
互助やまがた 72令和２年 ５月15日発行 

…………………………………………………………………………… 1～2
………………………………… 3

…………………………………………………… 4
……………………………………… 5

●療養補助金Q&A
●上半期の健康増進事業及び施設利用補助事業について
●生涯学習サポート事業・法律相談事業
●特別加入者の皆様へ　山形県からの緊急のお願い

CONTENTS

お問合せ
編集・発行

一般財団法人山形県教職員互助会  厚生担当
ホームページ http://www.yamakyogo.or.jp/
〒990－8570  山形市松波二丁目８番１号（山形県教育庁福利厚生課内）
TEL 023－631－5115  FAX 023－624－1700

退職互助部支部総会の開催延期
退職互助部制度説明会の開催延期  について
療養補助金・年金相談会の開催中止

【退職互助部支部総会並びに退職互助部制度説明会の開催延期】
　新型コロナウイルス感染症の感染状況を踏まえ、当分の間、特別加入者の皆様の安全の確保と感染拡
大を防止する観点から、退職互助部の支部活動全般について、活動を休止することといたしました。この結
果、令和２年６月、７月に開催を予定しておりました次の支部については、「令和２年度支部総会」の開催に
向けた準備期間を確保することが困難なことから、開催を延期することといたしました。また、今後の感
染状況によっては、開催を中止する場合もあり得ることをご了承くださいますようお願いいたします。
〇東南村山支部、〇最上支部、〇東南置賜支部、〇西置賜支部、〇酒田飽海支部
　以上の５支部
　また、令和２年度、令和元年度及び平成30年度に御加入いただきました特別加入者を対象としました
「退職互助部制度説明会」についても、６月の開催に向け準備を進めてまいりましたが、新型コロナウイ
ルス感染症の感染状況を踏まえ、開催を延期することといたしました。
　なお、支部総会並びに退職互助部説明会の開催につきましては、決定次第、改めてお知らせいたします。
【療養補助金・年金相談会の開催中止】
　例年６月に開催しています「療養補助金・年金相談会」については、新型コロナウイルス感染症の感染
状況を踏まえ、令和２年度の開催を中止することといたしました。
　特別加入者の皆様には誠に申し訳ございませんが、ご理解くださいますようお願いいたします。
　なお、療養補助金並びに共済年金については、次の担当でご相談を承っておりますので、お気軽にお問
合せください。
〇療養補助金に関するご相談　互 助 会  厚生担当　TEL:0120-37-1765
〇共済年金に関するご相談　共済組合  年金担当　TEL:023-625-0123
【感染拡大を防ぐために】
　特別加入者の皆様におかれましては、不要不急の外出は自粛していただき、感染予防として、手洗い、
うがいの励行や十分な睡眠など体調管理については、十分にご注意くださいますようお願いいたします。
　また、県が作成しました「新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するための緊急のお願い」（5
ページ）をご覧いただき、感染拡大の防止にご協力くださいますようお願いいたします。



No.72
互助やまがた互助やまがた

1 煙GOJYO  YAMAGATA



2GOJYO  YAMAGATA煙

No.72
互助やまがた互助やまがた



No.72
互助やまがた互助やまがた

3 煙GOJYO  YAMAGATA



4GOJYO  YAMAGATA煙

No.72
互助やまがた互助やまがた



No.72
互助やまがた互助やまがた

5 煙GOJYO  YAMAGATA

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を
防止するための緊急のお願い

特別加入者の皆様へ　山形県からの緊急のお願い

新型コロナウイルス相談・受診・検査の流れ

聴覚や言語機能に障がいがある方については、以下の方法により受付をしております。
ファクシミリ  ０２３-６２５-４２９４

不安に思う場合

厚生労働省の電話相談窓口
0120-565653
（フリーダイヤル）

【受付時間  9:00～21:00、土日祝日含む】

山形県の新型コロナ相談窓口
 【受付時間  平日8:30～17:15】

症状の有無にかかわらず…
■新型コロナのわからないこと
■不安なこと　など　　　　　

☎電話相談

村 山 保 健 所 023-627-1100
山 形 市 保 健 所 023-616-7274
最 上 保 健 所 0233-29-1268
置 賜 保 健 所 0238-22-3002
庄 内 保 健 所 0235-66-4920
県薬務・感染症対策室 023-630-2315

感染が心配される場合
■風邪症状・発熱が続いている
■強いだるさ、息苦しさ
■発症者と濃厚接触
■海外から帰国直後　など

☎電話相談

新型コロナ感染症外来

山形県の新型コロナ受診相談センター
県内統一番号（コールセンター対応・フリーダイヤル）

 【毎日24時間対応・土日祝日含む】
0120-880006

必要な場合は
受診をご案内します

令和２年４月24日現在

（帰国者・接触者相談センター）

１　丁寧な手洗いや咳エチケットを徹底してください。

２　屋内では、「３つの密（密閉・密集・密接）」を避けてください。 
　 （屋外では、「２つの密（密集・密接）」を避けてください。)

３　生活するうえで必要なもの※を除き、不要不急の外出は自粛してください。 
　　接待を伴う飲食店等への外出は厳に控えてください。御自身と周囲の大切な
　　方々のためにも、人との接触を最低７割、極力８割避けてください。
　　※医療機関への通院、食料・医薬品・生活必需品の買い出し、散歩などの健康維持に必要な運動など

４　県域を越える往来は自粛してください。特に、ゴールデンウィーク期間中は
　　厳に控えてください。

５　県外にいるお子さんや御親族などには、当面の間、来県を控えるよう、御家
　　族からお伝えください。法要などの様々な行事について、県外からの参加は
　　見合わせてください。なお、里帰り出産を希望される妊婦の方は、できるだ
　　け早めに来県してください。

６　不確実な情報（デマ）に惑わされず、生活用品を買い占めたりしないよう、
　　落ち着いて冷静に行動してください。

山形県


	00_表紙72
	P01-05_互助72

